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internationale fora og samarbejde med de balti- 
ske lande er blevet ført videre. Herved er der 
skabt en klar synergieffekt af samarbejdet, tyde- 
ligt manifesteret ved etableringen sidste år af det 
nye nordiske ministerråd for hele fødevareom- 
rådet, som holdt sit første ordinære minister- 
rådsmøde i Grønland i august i år. Forinden har 
der været afholdt tre uformelle ministermøder i 
denne kreds. 

Generelt må det således konstateres, at der fra 
dansk side har været stor tilfredshed med forlø- 
bet af det norske formandskab til dato. Igangsat- 
te danske initiativer er blevet fulgt op af såvel 
det finske som norske formandskab og de fore- 
løbige resultater af disse bestræbelser er særde- 
les tilfredsstillende. Dette vil blive belyst nær- 
mere i de følgende afsnit. 

NY NORDISK DAGSORDEN -  EN REFORM AF 
DET NORDISKE SAMARBEJDE 

Det nordiske samarbejde har løbende måttet 
omstille sig til omgivelsernes forandringer. Det 
skete senest under dansk formandskab i 2000, 
hvor den såkaldte Vismandsgruppe præsentere- 
de deres rapport om de langsigtede visioner for 
både det nordiske samarbejdes form og indhold. 
På denne baggrund udarbejdede Nordisk Mini- 
sterråd og Nordisk Råd en fælles rapport »Ny 
Nordisk Dagsorden«, der blev fremlagt ved 
Nordisk Råds session sidste år. 

På Ministerrådssiden besluttede de nordiske 
lande (samarbejdsministrene) at rette fokus mod 
følgende fem strategiske indsatsområder i de 
nærmeste år: 
-  Teknologisk udvikling (særligt IT og forsk- 

ning) 
-  Velfærd (herunder »nordboers rettigheder«) 
-  Det indre marked i Norden 
-  Samarbejdet med nærområdelandene og -re- 

gionerne 
-  Miljø og bæredygtig udvikling 

Målet ined disse strategiske indsatsområder 
er at styrke forankringen af det nordiske samar- 
bejde på de nævnte områder, som desuden kan 
danne rammen om en nordisk indsats i interna- 
tionalt regi. Opdelingen er tværsektoriel i den 
forstand, at den ikke følger den nugældende 
sektorinddeling i Nordisk Ministerråd. Det er 
målsætningen, at områderne skal komplemente- 
re hinanden. De nordiske samarbejdsministre 
har det koordinerende ansvar for opfølgningen, 

som sker gennem indsatsen inden for de berørte 
fagministerråd. 

Teknologisk udvikling (Uddannelse, forskning og IT) 
Som nævnt sætter Ny Nordisk Dagsorden fokus 
på den teknologiske udvikling, særligt i relation 
til informationssamfundet samt nordisk spids- 
forskning. Uddannelses- og forskningsområdet 
under Nordisk Ministerråd har igangsat en ræk- 
ke større initiativer som led i opfølgningen af 
Ny Nordisk Dagsorden, herunder evaluering af 
den nuværende rådgivningsstruktur for Mini- 
sterrådet for uddannelse og forskning samt eva- 
luering af de nordiske forskningsinstitutioner. 
Fra dansk side betragtes dette arbejde som væ- 
sentligt i forhold til stadig at sikre en effektiv 
udnyttelse af ressourcerne inden for rammerne 
af Nordisk Ministerråds aktiviteter. 

Fra dansk side har en af mærkesagerne inden 
for uddannelses- og forskningsområdet i nor- 
disk regi været oprettelsen af nordiske forsker- 
netværk, også kaldet »Centres of Excellence«. 
Tanken om en nordisk satsning på dette område 
blev lanceret under det danske formandskab i 
2000. På baggrund heraf er der igangsat et pilot- 
projekt vedrørende nordiske »Centres of Excel- 
lence«. I 

På området tilstræbes desuden et tættere 
samarbejde mellem de nordiske lande om EU- 
spørgsmål gennem temadrøftelser i Ministerrår 
det for uddannelse og forskning og gennem 
konferencer. Dette sker blandt andet ved ud- 
veksling af erfaringer med validering af real- 
kompetencer med henblik på identifikation af 
indikatorer, som også vil kunne anvendes i EU. 
Der er desuden fremlagt konkrete forslag med 
sigte på at fremme nordiske værdier i den inter- 
nationale debat om livslang læring, en øget ar- 
bejdsmarkedsorientering af uddannelserne og 
sikring af livslang læring for borgerne. Skridt 
som er i fuld overensstemmelse med dansk poli- 
tik. 

På IT-området er der igangsat et nordisk sam- 
arbejdsprojekt om indikatorer for benchmarking 
af videnssamfundet. Desuden er der igangsat en 
udredning om »Bredbånd til alle?« gennem et 
fælles nordisk IT-infrastrukturstudie, samt en 
udredning om »Sprogteknologi og erhvervsud- 

. vikling« med henblik på at stimulere udviklin- 
gen af IT-baseret oversættelsesteknik. 

Velfærd 
Velfærd stod højt på dagsordnen for det danske 
formandskab for Nordisk Ministerråd. At vel- 


